
Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 201684 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 68/2016/MPCM-PA                              
BELÉM, 29 DE ABRIL DE  2016

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais ,
RESOLVE:
Conceder suprimento de fundos ao servidor CLÁUDIO SÉRGIO 
FERNANDES  OLIVEIRA -  ASSISTENTE TÉCNICO- Matrícula n° 
69531-9,CPF : 089.352.462-04, no valor de R$ 3.500,00 ( três 
mil e quinhentos reais ), para as despesas de pronto pagamento 
do órgão( exercício fi nanceiro 2016 ), obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
011221442.8515.339039 ( Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica )-     
Valor: R$ 400,00 ( Quatrocentos reais  )
011221442.8515.339036 ( Serviços de Terceiros Pessoa Física )-     
Valor: R$ 800,00 ( Oitocentos reais  )
011221442.8515.339030 ( Compra de Material de Consumo )-    
Valor- R$ 2.300,00 ( Dois mil e trezentos reais )
TOTAL : R$ 3.500,00 ( Três mil e quinhentos reais )
O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta)  
dias e a prestação de contas será feita em até 15 ( quinze ) dias 
subseqüentes a este período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo 956300
..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2016
Processo Administrativo: nº 041/2016
Número do Contrato: nº 20160302.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação.
Contratada: Antônio Carlos Oliveira Lima.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Rua 1º de Maio S/N, 
Bairro São Lourenço, no Município de Abaetetuba, destinado ao 
funcionamento da EMEIF, Criança Esperança.
Valor de Contrato: R$ 32.919,60 (trinta e dois mil, novecentos 
e dezenove reais e sessenta centavos). Fundamento Legal: Art. 
24 Inciso V. da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 14 de Março de 2016 extinguindo-se em 
31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Jeff erson Felgueiras de Carvalho 
(Secretário Municipal de Educação).

Raissa Dias Ferreira-Presidente/CPL
Protocolo 955038

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2016
Processo Administrativo: nº 040/2016
Número do Contrato: nº 20160305.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação.
Contratada: Gedilson Ribeiro de Souza.
Objeto: Locação de imóvel, localizado no Ramal do Pau da Isca 
Rodovia Moura Carvalho - Zona Rural no Município de Abaetetuba, 
destinado ao funcionamento da EMEIF Otoniel Tavares de Souza.
Valor de Contrato: R$ 3.798,00 (três mil, setecentos e noventa 
e oito reais). Fundamento Legal: Art. 24 Inciso V. da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 15 de Março de 2016 extinguindo-se em 
31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Jeff erson Felgueiras de Carvalho 
(Secretário Municipal de Educação).

Raissa Dias Ferreira-Presidente/CPL

Protocolo 955042

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2016
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; do tipo menor preço, considerada 
por lote, para contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de transporte hidroviário, conforme 
termo de referencia do Edital.                                       
O certame será realizado no dia 16/05/2016, às 09:00 h, 
na sala de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, 
Bairro Centro - Abaetetuba/Pa. O Edital esta à disposição 
dos interessados no endereço acima referido e no site: www.
abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

Protocolo 955134

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2016
Processo Administrativo: nº 042/2016
Número do Contrato: nº 20160284.
Contratante: Secretaria Municipal de Administração.
Contratada: Walter Nazareno Nery.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Av. Pedro Rodrigues 
Nº 595, Bairro: Centro, neste Município de Abaetetuba, 
destinado ao funcionamento do Conselho Tutelar Urbano.
Valor de Contrato: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso V. da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 01 de Março de 2016 extinguindo-se 
em 31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Jacilene Ferreira Negrão (Secretária 
Municipal de Administração).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 955465

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2016
Processo Administrativo: nº 043/2016
Número do Contrato: nº 20160297.
Contratante: Secretaria Municipal de Administração.
Contratada: Mauro Aprígio Ferreira Fonseca.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Trav. Emídio Nery 
da Costa Nº 418, Bairro: São Lourenço, neste Município de 
Abaetetuba, destinado ao Funcionamento do Conselho Tutelar 
Rural.
Valor de Contrato: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso V. da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 01 de Março de 2016 extinguindo-se 
em 31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Jacilene Ferreira Negrão (Secretária 
Municipal de Administração).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 956060

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2016/PMA/FMAS

Objeto: Aquisição de Materiais de Expedientes, Materiais para 
Cursos, Educativo/Esportivo, Copa Cozinha e Suprimentos 
de Informática.  Para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social,  conforme descrição do TR do 
anexo I do Edital. Abertura: 10/05/2016, às 09h00m.  Afuá-PA, 
28 de abril de 2016.

MARIA DOMINGAS DE OLIVEIRA MONTEIRO
Pregoeira

Protocolo 956194

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BRASIL NOVO

. .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 110/2016-SEMAF

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO ESTADO DO PARÁ. 
Através do pregoeiro torna público que se encontra na sala de 
licitação da Prefeitura, Av. Castelo Branco 821, Centro, Brasil 
Novo/PA, o edital do processo de licitação na modalidade pregão 
presencial nº. 110/2016, do tipo menor preço unitário. OBJETO: 
Contratação de emissora de rádio para prestação de serviços 
de radiodifusão, na frequência FM, para veiculações de notas, 
avisos, comunicados, campanhas e outros da Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças, a emissora deverá ter abrangência 
dentro do Município de Brasil Novo/Pá, com sintonia/frequência 
no perímetro Urbano e Rural. ABERTURA: 12/05/2016, às 09:00 
horas; Brasil Novo/PA, 29/04/2016.

José Jorge de Farias
Pregoeiro

Protocolo 956059

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COLARES

. .

.

.

CONTRATO
.

Nº 008/2016
Valor total: R$ 27.700,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para promoção 
de eventos em comemoração ao Dia do Trabalho
Data de assinatura: 28/04/2016 Vigência: 02 meses
Contratado: M S SERVIÇOS DE PRODUÇÕES DE EVENTOS 
CULTURAIS LTDA, CNPJ: 07.074.000/0001-85
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta - Prefeito Municipal

Protocolo 956097

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO 
ARAGUAIA/PA

AVISO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE EDITAIS

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 017/2016
TIPO: Menor Preço por Lote
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Promoção 
de Eventos e Serviços Correlatos, incluso show artístico para a 
realização do 23º Festival do Abacaxi e serviços de divulgação de 
matérias institucionais da prefeitura e secretarias município de 
Floresta do Araguaia-PA.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
09h30m dia 13 de maio de 2016.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 018/2016
TIPO: Menor Preço por item
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de recarga de cartuchos e toners para atender as diversas 
secretarias municipais de Floresta do Araguaia-PA.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
11h45m dia 13 de maio de 2016.
REGIMENTO: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, e demais alterações posteriores, Lei Complementar 
n.º 123/2006 e Lei Municipal n.º 238 de 10 de dezembro de 
2010.
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 07h30m às 13h30m, nos dias úteis, 
na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Endereço 
da Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, Floresta do Araguaia - PA.

Protocolo 956314


